
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR E CONSTITUIR COMISSÃO

PORTARIA Nº. 2518/2015/GAB - SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 03 de Fevereiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.822 de 04 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2015-237099,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar o suposto abandono de cargo 
cometido pelo servidor Marlene do Socorro Correa Monteiro, 
Id. Funcional nº 54192686/ 1.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARE, Id. Funcional nº 57191747/ 1, 
Cargo: Assistente Administrativo, SHEYLA PATRICIA PEREIRA 
PIRES, Id. Funcional nº. 54190354/ 1, Cargo: Assistente 
Administrativo e MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Id. 
Funcional nº 3198855/ 1, Cargo: Assistente Socialpara sob 
a Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no 
prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação 
desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
se as circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em 25 de novembro de 2015.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em exercício.

Protocolo 904979

PORTARIA LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2471/2015 - SEASTER

AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA N° 
4.054/2015 - CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado 
no DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
Considerando o Processo n° 2015/508364
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO MELO BATISTA, matrícula 
n° 5902556/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência 
Social, lotado na DAS, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 28/10/2015 a 06/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 25 de novembro de 2015. 
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em Exercício

Protocolo 904983

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1452, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 517654/2015.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação de adolescente, custodiado no CSEBA, durante 
viagem ao município de VITORIA DO XINGU E SENADOR JOSE 
PORFÍRIO/PA, no período de 30/11 a 02/12/2015.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317

Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 
60,00
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matrícula 
57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904472
PORTARIA Nº 1456, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

PROCESSO Nº 518421/2015.
OBJETIVO: Custear despesa de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Sócioeducativo do 
Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de 
ITAITUBA/PA, no período de 09 a 10/12/2015.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
80,00
SERVIDORES: VILMA GUIMARAES ESTEVES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5912221/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904480

PORTARIA:  1450- DO DIA 26/11/2015
OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM,(PROC. 520168 MEM 1958/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO:08.244.1356.6479-
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479 - 
AÇÃO: 183317 
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 80,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 60,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 80,00(Hospedagem)
SERVIDOR(A):MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
M A T R I C U L A : 5 4 1 9 5 0 4 7 / 9 - O R I G E M : B E L É M / P A -
DESTINO:BREVES /PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 01  A 03/12/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904511

PORTARIA: 1460/2015- DO DIA 27/11/2015
PROCESSO: 518429/2015

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO  PARA ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS NO CSEBA QUE SERA OUVIDO EM AUDIENCIA 
CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO MUNICIPIO DE 
JURUTI/PA (processo485274/2015 -MEMO 685/2015-CSEBA)  
.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 50,00- (LOCOMOÇÃO)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA
MATRICULA: 5920942/ 1
CPF: 33906718204
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA 
OB: 16
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1451, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 517654/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designa judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: VITÓRIA DO XINGU-PA - 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO - (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 30/11/2015 a 02/12/2015.

SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1, CARLOS ALBERTO VIEIRA DE MIRANDA, 
MONITOR, Matricula 57235110/2, e ANDREI DOS SANTOS 
GUALBERTO, MOTORISTA, Matricula 57226612/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904470

PORTARIA Nº 1453, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
Processo nº 519600/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado no CIJAM.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: IGARAPÉ AÇU/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 07/12/2015 a 07/12/2015.
SERVIDORES: SAMIA PINTO GENU, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5918590/1, e HUGO DAHER SANTANA, MOTORISTA, 
Matricula 5758637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904475
PORTARIA Nº 1454, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

PROCESSO Nº 518288/2015.
OBJETIVO: Entregar adolescente aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) 
DIÁRIA.
PERÍODO: 25/11/2015 a 26/11/2015.
SERVIDORES: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, 
PSICOLOGO, Matricula 54195779/1, e ORLANDO MORAES DE 
SOUZA JUNIOR, MOTORISTA, Matricula 5918558/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904477

PORTARIA Nº 1455, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 518421/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ITAITUBA/PA - (1.5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 09/12/2015 a 10/12/2015.
SERVIDORES: VILMA GUIMARAES ESTEVES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5912221/1, ADRIANO AMARAL LOPES, 
MONITOR, Matricula 5911111/1, e RAIMUNDO GONÇALVES, 
MOTORISTA, Matricula 3222926/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904478

PORTARIA Nº 1457, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 517688/2015.

OBJETIVO: Complementação de diária por apresentar 
adolescente, custodiado no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em audiência designada 
judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ANAJÁS/PA - (01) DIÁRIA
PERÍODO: 05/11/2015 a 06/11/2015.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586330/1, e ELTON CAPORAL CARDOSO, 
MONITOR, Matricula 5910272/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904483

PORTARIA Nº 1458, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 5116872015

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 14/09/2015 a 14/09/2015
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5326737/2, EVERTO LUIZ BEZERRA 
JUSTILIANO, MONITOR, Matricula 5912721/1, e ERMERSON 
DA SILVA MOURA, MOTORISTA, Matricula 5908146/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 904488

PORTARIA: 1449- DO DIA 26/11/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 520168/2015-
Mem 1958/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 54195047/9


